



Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финансовый университет)

П Р И К А З

«01» декабря 2017 г.

№ 2129/о

Москва

**О внесении изменений
в образовательный стандарт высшего образования федерального
государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования «Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации» по направлению подготовки «Экономика» по уровням высшего
образования: бакалавриат, магистратура, подготовка кадров
высшей квалификации**

В целях дальнейшего совершенствования образовательных стандартов высшего образования Финансового университета п р и к а з ы в а ю:

утвердить и внести следующие изменения в образовательный стандарт высшего образования федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» по направлению подготовки «Экономика» по уровням высшего образования: бакалавриат, магистратура, подготовка кадров высшей квалификации (далее – ОС ВО Финуниверситета), утвержденный приказом Финуниверситета от 08.09.2014 № 1588/о (с изменениями, внесенными приказами Финуниверситета от 04.06.2015 № 1253/о, 08.10.2015 № 2045/о, 27.11.2015 № 2559/о, 28.04.2016 № 0988/о, 07.10.2016 № 1928/о, 07.12.2016 № 2388/о):

1. В подразделе 3.1 раздела III:

1.1. В строке «ОНК-1» в графе «Бакалавриат» слова «Способность использовать основные научные законы в профессиональной деятельности» заменить словами «Способность использовать основы философских знаний и основные научные законы для формирования мировоззренческой позиции и в профессиональной деятельности».

1.2. В строке «ОНК-2» в графе «Бакалавриат» слова «Владение культурой мышления, способность к восприятию, анализу и мировоззренческой оценке происходящих процессов и закономерностей» заменить словами «Владение культурой мышления, способность анализировать этапы и закономерности исторического развития общества для формирования гражданской позиции».

43781

1.3. В строке «ИК-1» в графе «Бакалавриат» слова «Владение нормами русского литературного языка в устной и письменной речи в процессе личной и профессиональной коммуникаций» заменить словами «Владение нормами русского литературного языка в устной и письменной речи в процессе личной, межкультурной и профессиональной коммуникаций».

1.4. В строке «ИК-2» в графе «Бакалавриат» слова «Способность работать на компьютере с использованием современного общего и профессионального прикладного программного обеспечения» заменить словами «Способность работать на компьютере с использованием современного общего и профессионального прикладного программного обеспечения для решения профессиональных задач».

1.5. В строке «ИК-6» в графе «Бакалавриат» слова «Способность применять знания иностранного языка на уровне, достаточном для межличностного общения и учебной деятельности» заменить словами «Способность применять знания иностранного языка на уровне, достаточном для межличностного и межкультурного общения и учебной деятельности».

1.6. В строке «ИК-9» в графе «Бакалавриат» слова «Владение основными методами защиты от возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий» заменить словами «Владение основными методами первой помощи и защиты от возможных последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий».

1.7. В строке «СЛК -1»:

в графе «Бакалавриат» слова «Способность и готовность к продолжению образования и к самообразованию» заменить словами «Способность и готовность к продолжению образования, к самообразованию и самоорганизации»;

в графе «Магистратура» слова «Способность к саморазвитию, личностному росту, проявлению инициативы и лидерских качеств» заменить словами «Способность и готовность к саморазвитию, личностному росту, проявлению инициативы и лидерских качеств».

1.8. В строке «СЛК -2»:

в графе «Бакалавриат» слова «Готовность к индивидуальной и командной работе, соблюдению этических норм в межличностном профессиональном общении» заменить словами «Готовность к индивидуальной и командной работе, соблюдению этических норм, толерантному восприятию этнических, конфессиональных и культурных различий в межличностном профессиональном общении»;

в графе «Магистратура» слова «Владение навыками организации межличностных отношений» заменить словами «Готовность руководить коллективом, владение навыками организации межличностных отношений, толерантно воспринимая социальные, этнические, конфессиональные и культурные различия».

1.9. В строке «СЛК -3»:

в графе «Бакалавриат» слова «Способность предлагать и обосновывать варианты управленческих решений» заменить словами «Способность находить, предлагать и обосновывать варианты управленческих решений и нести за них ответственность»;